Hoc autem sunt loci prelati signa
ti in locis qui interpretatur in quo
virtus seu fortitudo. quia scilicet isti
proposito uxori. et ecclesiaz queruntur. et
secundario agrum. et temporale domo
dum habere volunt. et sic utrumque
habere digni sunt. quapropter uxore
ista recipiunt atque ducunt. Dignum
est enim quod illi quod principaliter queruntur
spiritualia habeant secundario temporalia
et terrena. et quod illi quod semper frater
huius est prodicando et peccatoe
conuertendo suscitant. etiam agri
et tempore subventionem habe
ant et acquirant. pma. Coi. ix.
Si spiritualia se inamus nobis non mag
num est si carnalia meta in.

Expliunt Moraliationes su
per librum Ruth. Incipiunt Mo
raliationes super primum librum
Rigum.

Capitulum primum.

a

Vit vie
vn de ra
mathaim
sophim el
chanano
mine. qui
hunc du
as uxores
scilicet anna
et phenenam. quarum anna erat
sterilis et phenena secunda. et ista

fecunda sterili properabat. quod
ista anna tristis et flebilis prole
a domino petebat. et primo genitu
si masculus esset offerre domino
promittebat. Sic ergo factum est
quod ista prius sterilis pepit. et post
hoc multos filios pertinuit. illa ve
ro emula que fecunda fuerat steri
lis facta fuit. sicut in capitulo. n. di
citur. Donec sterilis pepit plurimos
et que multos habebat filios ista
mata est. primo Regum. primo. //

Mora. Elchana. qui interpres
possessio est crastus filius dei patris
qui viri vnus per eo dicitur quod una p
sona vni deo et in natura dupli
ci vni christi consuetur et creditur.
De ramatha etiam quod ex celo dicitur
esse. per eo quod iste de excelso celorum
habitaculo noscitur aduenisse.
**Vn. Joha. viii. ipse dicit. Ego de
superius sum. Deuteronomi. xxxiii
Habitaculo eius sumus. Iste ergo
in hoc mundo duas habuit uxores
et duas sectas fidem tenentes et co
fiteentes. et per fidem et gratiam
ipsius matrimonium colectates.
Prima fuit sinagoga. que in prin
cipio fuit fertilis et multorum sancto
rum genitrix atque mater. Secunda fuit
ecclesia de gentilibus. que scilicet ante
huius conuersione sterilis erat et nullum
virum sanctum peitus geneabat.
Sinagoga ergo dicta est phenomenon
interpretatur conuersio quia ista
finaliter conuersa est in arcum pra
euum. Ecclesia vero dicitur anna
que interpretatur gratia. quia scilicet
ista meruit gratiam saluatoris.
Quid ergo. Pro certo dicatur quod ista
prima uxor que primo fecunda vir
tutibus et sanctis hominibus erat**

p i

Reg
jim

et que sociæ fuē · id est gentilitati
primitus tanq̄ vili peccatiū et
sterili illudebat facta est mō pecca-
tux et sterilis. Psaie. quadragesim
mo septimo. Venient tibi duo
hec simul sterilitas et viduitas ·
Gentilitas vero postq̄ per penitē-
tiam flens et lugens ad fidem fuit
conuersa facta est fertilis et i boīs
personis et virtutibus et meritis
habudans copiosā et pinguis ·
Vnde ipsa est quæ potest dicere il-
lud. Apoc. xviij. Sedeo ut regina
et vidua non sum et sterilitate m-
ignorabo // B C Vel dic q̄
duo uxores xp̄i sunt due secte cle-
riorum et laycorū · Prima ergo
scz vita ecclesiastica p̄io fuit vir-
tutibus habudans et fertilis · sed
pro certo modo facta est sterilis
et inamis · Eccl̄tra vero seculariuz
vita modo est in virtutibus ferti-
lier que antiquitus fuit sterilior ·
quia ut communiter iaz plutes in-
ueniuntur ac teris paribus boni se-
culares q̄ boni ecclesiastica et regu-
laēs. Vnde Gregorij dicebat i p-
sona ecclesiasticorum · Timenduz
est ne nob̄ cadentibus surgat qui
nob̄ stantibus irradetur. // C
Vel dic q̄ iste due uxores signifi-
cant duo genera personarum · scz
quosdaz fructuosos et fertiles de-
fua tamen virtute p̄fumentes
et alios sterilest · qualis fuit pha-
niseus qui se ipſu commēdabat et
publicanum cōdempnabat. Item
alios sterilest et peccatores · flētes
tamen et penitentes et de sterilita-
te sua dolētes · et p̄ ptu honorum
operuz dominū exortates · spm con-
tribulatum sacrificantes · Ita er-

go est veritas q̄ tales p̄sumptio
si faciliter in peccatum cadit: et
ita steriles fiunt. flebiles vero et
penitentes a virtus eſurgunt. et sic
fructuosi et virtuosi existunt. Alle
ga illud gregori supra dictum.
D ¶ Vel die q̄ elchana est platus
qui dicitur vir a virtute. unus a
simplicitate: de ramatha a vite et
scientie sublimitate. cuius scilicet
duplex est vxor. i. activa vita et
templativa cc. Vel die q̄ amma ste
rilis est beata virgo. que samuele
i. cestum miraculo pepit. quæz ab
lactatum templo obtulit. qui eti
am tandem magn⁹ p̄bœta fact⁹
fuit in isel. Vel die q̄ amma que n
pius samuelem domino r̄odidit
seu etiam in templo obtulit quo
usq ablactatus fuit. sicut dicitur
hic est ecclesia. que samuel em. i.
quemcunq subditum non debet
ad ministrandum in templo. i. in
aliqua prelatura vñ officio addu
cere vñ presicere. quousq ipsum
ablactatuz. i. a lacte voluptatis car
nalis abstractum vicerit esse. Vn
de comestor videtur innuere sup
Genesim. xxi. vbi de abstractio
ysaac loquitur. vbi abrahā omni
um fecisse legitur. q̄ puer nō pa
us ad mensa patris sedebat. quo
usq ablactatus fuit. et tunc sibi
coniuuum parabatur et ad men
sam patris admittebatur. ad de
notandum q̄ nullus ad mensam
patris eristi. id est ad benefic
a ecclesiastica debet admitti donec
a lacte carnalitatis ipsum contige
rit ablactari. quia sicut dicitur
ad Hebreos quinto. Omnis
qui lactis est participes expars

Capitulo secundus.

Hec sanctas habent
sue filios profecta
la optimis peneis. q.
in templo in faciendo
officium ministrantur et de
tempore in tempore
etiam ministrantur et tu dominus
referunt et sacerdos officium
ministrat q. cum missione doce
ant et cum fulmina censes du
cooperantur in uolentibus de sacerdoti
censu libetibus rapidioribz. a nichilo
minus carnis caues ab ipsis re
tributae et ipsis ad datum etiam co
mplebant. et si populi a sacerdotio
malabebant. que quis sciret he
cuperet eorum. ipsos non tamquam
in hoc castigavit. nec ab officio a
rouit. sed quis uelut ipsis lega
reprobabili. ipsos tñ actuall
nostris seruit. quapropter ipse pa
trix tua die pietatis. q. sej
nebatur et erat annus de fidelia etri
us confitit. articulibus expiata
uero uero filii m prelio credo
cum uictoria eterna domini quam
profecti per nos capti fuit
profecti et de marge
Ubi ergo qui impetrant
ad uictoriam a domino. qui vicitu

Esērīmōhū iūsticie. **V**el dic q̄ lac
signat verba adulatoři. a quo p̄
certo summe deb̄ ablactati et re
cedere qui in templo domini vult
vivere vel manere. et ibi in aliquo
officio vel beneficio ministrare. et
in mensa ecclastice dignitatis
ascendere vel sedere. **S**eneb. **xxi**
Creuit puer et ablactat⁹ est ac.

Capitulū secundū. // a

Heli sacerdos habebat
duos filios pestiferos
scz ophni et phinees. q̄
in templo in sacerdotis
officio ministrabāt. et tñ dominū
nesciebant et sacerdotis officium
ignorabāt. q̄ cum mulieribz dormi
ebant et cum fuscimula carnes dū
coquerentur in differente de sacri
cantū lebetibz rapiebāt. a nichilo
minus carnes crudas ab ipsis pe
tebant et ipsis ad dādum etiā co
pellebant. et sic populū a sacrificio
retinabant. **Q**ue q̄uis scitet he
li pater eorum. ipsis nō tamē xp
ter hoc castigavit. nec ab officio a
mouit. **E**t q̄uis verbo ipsis lega
tur reprehendisse. ipsis tñ actuali
ter nō correxit. quapropter ipse pa
ter et filii una die pierunt. q̄a scz
pater senex et cecuties desella cea
dit et contractis ceruicibus expiā
uit. duo vero filii in prelio cecide
runt. quādo archa domini quam
portabant a philistins capta fuit
pmo. **N**egū. **n.** et deinceps. //
Mora. **I**ste heli qui inceptatur
extraneus a domino. qui ut dictū

est erat sefier et cecuties. et tamē
summ⁹ sacerdos signat malos su
periores doinos et platos. **I**sti em̄
a domino sunt extranei. segnes a
senes sūt. i. negligētes et pigri. et
per ignorantiam cecuties et ob
stici. **F**ilii istius signant malos i
feriores ecclasticos ad immistrā
dum in tabernaculo ecclastie costi
tutos. **I**sti em̄ dicuntur ophni quod
interpretatur insamā conuersiois.
et phinees q̄ interpretatur oris ob
turatio. quia scz isti hodie habent
cor̄ insanum et in concupiscentiis
estrenatum. q̄ os ad deū laudādū
et p̄dicandū mutum et obturatū
Psaie. **vi.** **V**mueri canes muti n̄
valentes latrare. Et breuiter isti
sunt qui dūm videtur nescire. et
officiū sacerdotis videtur pem̄ tuſ
ignorare. **J**émie. **n.** **S**acerdotes n̄
dixerunt ubi est dñs. et tenetes le
gem nesciut me. **E**t istud patet
quia isti cū mulieribus luxuriose
dormiunt. cibos alienos per auare
tiā rapiunt. et cum fuscimula ra
pim̄ illud qd ad se non p̄tinet ele
uāt violēter et tollūt. **J**ob. **xxvij**
Agrū nō suū demetūt ac. **C**arnes
etiā crudas. i. malas mulieres ha
bere volūt. nec nō carnes crudas
.i. personas iuuenes a carnales sē
cū habere eligūt: cibas vēo. i. erū
ditas et maturas repudiāt et di
mittūt. exēplo roboam q̄ reictis
semibus iuuenes est sécutus. **i.**
Negū. **xn.** **E**t sic suis malis stan
dalīs seculaēs a sacrificādo. i. a colla
tiōe bonorū t̄paliū ecclāis ipedijunt
a etiā eos a sacrificio bonorū opum
suis mal̄ exēplis repellūt. **Vñ** **G**re
gorij i pastor. **N**emo amplius in

p. **n**

Ecclesia nocte q̄ qui perisse agit ns
ordinem sanctitatis habet. Veli
ergo superior prelatus istos non
castigat. sed quia sunt nepotuli l'
amicitiae eorum dissimulat. qua
propter omnes simil' mors eterne
dampnacionis attigit. et diuinū
iudicium eos dampnat. quia reuea
no n solum ille qui peccat puniri
me tetur. ymo etiam prelatus v̄l
pater v̄l quicunq; ad quem spec
tat correctio si non correxerit. re
us criminis iudicatur. Propter
talium enim culpam archa testa
menti quam portabant. i. ecclesia
sticus minister a philisteis. i. a gen
tibus secularibus capitur et depri
mitur ipsi vero qui delinquent et
pater eorum. i. superior qui nō pu
nit casu mortis eterne dampnatur.
Vnde augustinus ad macedonius
epistola. xliii. **Sicut** semper ē in
serucorditer puniendum. ita nec
crudeliter ē praendū.

Capl'm terciū.

11

Seu erat heli sacerdos et caligauerant oculie ius intatum qd non poterat videre lucernam dominum atque extingueretur pmo negu. in. Quavis istud possit intelligi litteraliter qd scz iste eat certes qd non poterat videre lucernam cum etiam extingueretur sup ficialiter eamen videtur textus dicere qd ille melius videbat lucernam extinctam qd accessim qd etiam possibile fuit propter visus debilitatem. sicut patet in noctua que non poterat

videre lumen solare sed lunare.
Ergo dicā misticē q̄ iste h̄eli qui i-
terpretatur extraneus a domino
p̄ signaē malos mūdi p̄ncipes a
platos. q̄ a dñō sūt remoti. q̄a re-
uerā oculi iudicij ita hodie per cā-
nalem affectionē caligat̄ in talibz
p̄ncipibus et prelatis qui a domi-
no sūnt per gratiā remoti q̄ lucer-
nas ardētes. i. bonas et honestas
et scientificas personas non s̄ide-
rāt nec vidēt. lucernas vero exti-
ctas. i. ignaras et insufficiētes pe-
sonas sc̄z nepotulos v̄l familiāes
fūdos solēt misericorditer vide et
de eorū promotionē subtilē cogitare.
Lumen enim clarum. i. bonarū p̄so-
narū claritas videtur talibz odio-
sa. lumen vero lunare vel obscu-
rū. i. oditio insufficiētiū personarū
talibus est amabilis et accepta.
Vnde de tali visu potest dici illud.
Ego. xxi. **S**iln isekabel videunt e-
gyptios mortuos super littus ma-
ris. **V**el dic q̄ lucerna ac-
censia signat xp̄m viuum. Lucer-
na vero extincta signat xp̄m mor-
tuum. **L**ucerna em̄ dicitur quasi
lux intesta. q̄ sc̄z xp̄c habuit lu-
centias in testa humanitatis. Lu-
cerna ergo extincta signat crux
mortuum. **H**eli signat populū in-
daycū et sacerdotū et phariseos
statū. q̄ r̄ueā fuerūt cœtiētes et
parūz discrete vidētes. q̄ p̄ certi
q̄dū luēna nostra xp̄c fuit accē-
sus et viu? ipsū vide à cognoscē-
nequerūt. **Johāis.** i. **N**ūd? p̄ ip̄m
fact? ē ac. **T**ādē vēo ipso exticto
id est mortuo scilicet visis meati-
lis in passione factis et tandem
per manus discipulorū p̄petratīs

inspirant prophétie et in ipso
ceste eminente fiducie cognos-
cere se fessitudine apazim in il-
lo entibus quod videtur eclipsim
solis et de mortali passu ois dix-
it. Venimus de cetero iste. Ita e-
stiam in fontes et matribus aqua-
rum pellunt: quicunq; virtutem et san-
ctitudinem inveneret: populi cognos-
scere nequaque. Luce xxviii. Om-
nia eorum tendebantur nre cui agnoscitur
est. Post multas vero tenui ap-
tentibus meatus facie vni te
agnoscere: et haec per hoc ut deinceps
one confundatur.

Carolinian

Quia aetate testamentaria
libet sumo sacerdote
coquendo a cibis suis ab
opere a plenaria mens
ipsius filii cogitare: ut salua
tet populi in periculis contra pri
micos ouatores: ab ipsis prius
in fidibus fuit capta et in eorum
confusione in aereos adducata
et indec dragonis fuit i templo
ante eum constituta sicq; factus
et periret archeris doloris dragonis
tunc ex yugis ante archim de
cubilis fuit: et ideoq; pleua
mare super lumen osti
sustentans capto et mambus
imponebat: homo hocq; non a
proposito: sed exponit aliquem
modum istud intelligitur
quod est fides catholica:
quod est fides del medie
usq; usq; usq; usq; usq;

inciperunt iphiꝝ videre et in ipso
credere et virtutem sue fidei cognoscere et sentire sicut apparuit in illo centurione . q̄ videns eclipsim solis et alia miracula passiois dixit . Vere filius dei erat iste . Ita etiam ad sanctos et martyres applicari possunt . quorum virtute et sanctitate dū vueret . populi cognoscere nequerut . Luce . xxiii . Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent . Post mortem vero eorum apparentibus miraculis fuerunt vidi et cogniti . et etiam per fidem et deuotionem conspecti .

¶ Capitulum quartum .

¶ 2

Quoniam archa testamenti sub hebreo sumo sacerdote cecutiēt et caligātē ab ophmī et phinees maliis ipsius filii regeretur . et ut saluaret populu in p̄leum contra philisteos duceretur . ab ipsis philisteis infidelibus fuit capta . et in eorum iurisdictōnem in azotu adducta et in loco dagon dei fuit in templo iuxta eum constituta . sicut factus est per virtute archie y dolos dagon cecidit . et p̄num ante archam de manu p̄ptum fuit . et iterum rilevatum altero mane super limen ostiis trunciatis capite et manibus iactes apparuit . p̄mo Negū . nn . et v . ¶ Mora ¶ Istud exponit aliquis per archā testimoniū intelligitur lex ultima seu etiam fides catholica . per hebreos vero et filios israel intelligitur populus iudeicus . per philisteos

os vero intelligitur populus gentilis . q̄bꝝ dagon q̄ imp̄atur p̄ficietur . dyabolus erat dominus atq; deus . Ita ergo fuit veritas q̄ cū bellum . et controversia semper fuit in israel et philisteos . itē iudeos et gentiles . ita q̄ ipsi iudei in archa testamēti . in lege et fide gloriantur . et eius virtute se esse saluandos et liberandos opinarietur . nutu tamen dei factum est q̄ ista archa . lex et fides ad philisteos . ad gentiles trāsiuit . inquit sc̄ isti fidez xp̄i quam iudei abnegauerunt suscepérunt . et in loco dei sui posuerunt . inquit loco sue p̄fidei fidem catholicam habuerunt . et in crastinū loco dagon . in loco dyaboli crediderunt . Dagon enim . dyabolus tunc apud gentes . apud ecclesiam super tam de gentibꝝ occubuit . q̄n archa testamēti que est fides catholicā ad ipsos translata fuit . Et dato per quandoq; fuit relevatus cultus y dolorum et interpolatis temporibꝝ apud christianos restitutus . sicut apparuit sub iuliano imperatore . finaliter tamen stante archa et per severante fide catholicā apud eos factus est penitus destitutus . et dagon dyabolus capite . intentione et manibus . ydolatrie operacione priuat⁹ . ¶ Psalme decimo nono Ingredietur dominus egyptum et mouebuntur simulachra eius

¶ Vnde dic per archā est ecclesia . que rūera tunc temporis a philisteis capitur id est a secularibus deprimitur et a tyrannis et principibus affligitur . quando ab hebreis sene et occidente . qui vernam extinctam videt melius

p in

Gracie etiam regitur. i. quando a p
lato sene. i. negligente cecutiēte. i.
ignorante affectuose etia; malos
melius q̄bonos vident et pmo
uente gubernatur. et quando a
malis suis filiis. i. a malis sacerdo
tibus et clericis et ecclesie subdi
cis conductur et tractatur. quia
euera credo q̄ nulla est hodie cau
sa quare ecclesia a tyranis et se
cularibus opprimitur nisi quia he
li et filii sui. i. prelati et subditi ec
clesi astic erga dominum deum de
linquere cōprobantur. Et si vis de
istis malis filiis et de isto malo pa
tre suo qui non corrigebat illos.
pone illud q̄d posituz est supra ca
plo. n. et allega de expressionē ec
clesie et ecclesiasticorum illis psal
mi. Tradidit eos in manus genti
um et dominati sunt eorum qui o
detunt eos. **C** **¶** **V**el dic q̄ dagō
. dyabolus sedens i templo hono
rifice iuxta archam signat maluz
ecclasticum vel prelatum. qui
scz i templo ecclie ad aliquod
officium vel beneficium erigitur.
et ibi honoratur et colitur. et iux
ta archam. i. cristum et sanctos in
ecclie cōmoratur. Tales ergo
dicuntur ydolu; dagōn qui inter
prestatur piscis multilis piscis in
quis piscis meroris. quia vero
isti proprie sunt ydolum ppter fi
ctionem hypocritam. pma ad **Co**
vm. Ydolum nichil est. Sunt pi
sces ppter carnalitatis emoltioez
Abacuc. pmo. Facies homines si
cuit pisces maris. Sunt pisces iu
tiles propter omnimodam imp
fectionez. sunt pisces meroris ppter
cordis amaritudinem erroris

detractiōnem. sunt pisces iniqui
pter iniusticiam et equitatis ful
focationem et ppter rapie crudeli
te et exactōez. **I**one. n. Preparauit
dñs pīscē grade ut deglutiēt ionā
. i. paupem. Isti sūt ergo q̄ inueni
untur hodie ad terrā. i. ad hō trēa
per auaritā cecidisse. et caput re
cte intētionis nec nō manus bone
operationis penitus p̄didisse. iux
ta illud. **J**udith. xiii. Ecce holo
fernēs iacet i terra et caput ei⁹
non est i eo. **I** d **¶** **V**el dic q̄ ar
cha testamenti nūq̄ patitur dagō
iuxta se. quia reuera xpc nunq̄
potest pati iuxta se i templo ec
clesie seu i statu v̄l i gradu pre
lature ydolu; dagōn. i. malū ecclie
asticum vel prelatum. Dic de da
gon sicut supra i mediate. Necesse
est em q̄ per infortunium a statu
suo cadat. vel q̄ per apostasiam a
religione recedat. vel etiā q̄ per
mortem corruiat et succubat. Qui
ymo nos vide mus q̄ dato q̄ isti
quandoq; a suis relēuentur et p
aduitorium amictum ad graduz
p̄stimum restituantur. **S**apiētie.
xm. **Y**magō em est et opus est illi
aduitorium. oportet tamē q̄ fina
liter decidant. et q̄ per infortunia
v̄l p morte a loco isto sublimi desti
tuat. et a sc̄ortio archē finalē de
ponatur. quia breuiter nullū yd
olu;. null⁹ fact⁹ potest diu iuxta ar
cham xp̄i i statu religiosis lē
ecclie phistere. quiymo nec ē ip̄z
cito a tali facta pfectōne lā tali ob
tentia prelatione deficere vel cade
re. et ipsius nequitiam apparere.
Sapie pmo. Spiritus sanctus di
sciplie effugiet factū. **E**t sene dicit

q̄uid q̄ inlatum est. t̄ hō
prole illi domum. **V**i. **M**ae
sia. Domini p̄securus egypti
in eorum inlatum est. **V**i
eum factū de monib; vi
at eundemq; nūq̄ ē lōga
fūndat. **E** **¶** **V**el dic ca
eraria secundam i templo q̄ q̄
nō nō nō ē auandia uita
et nō nō nō ē gloria iuxta i sp̄a
soula negocia uita religio
nem. **D**alelus uita amittit
et caru; uita amittit. **S**ea in
infum non possit sc̄er. quoniam
nō si archa fecit. **S**ea in i
de proficiat. nō si dagon
et uigilat et mīlit. **F**aciū
sunt cogitū religioē dēno. q̄
lēmū dō et mundo volunt. et sa
cerdō sapientiam ad lucem tom
pede conseruant. et bona ep̄ea
et mundi gloriam faciunt. et sic
dūctio de sagrā uita archaq;
ad p̄ulum iuxta costum. malū
uita bonum. ydolum hōc
vel sc̄ologia uita hōc. debet
uita p̄mōdā. sc̄enias autē
uita t̄hologī. vītū uita vītū
non vītū. Et tamē confitit op
tū fūndū cohobitare non possit.
factū q̄ dñs inquietur **H**ab
dans. **J**urta me dolco p̄plici
vītū p̄mōdā. p̄pīgīlī cī
vītū cī. **E** **¶** **M**ā. **Y**om. **Y**at
lēmū cī sc̄enā ita ut altrū
hōc pallū bene vītū op
tū p̄pīgīlī.

Rebus quīnā.

13

q̄ nichil qd simulatum est & fictū
potest esse diuturnū. **Vñ**. **Psa.**
xix. **Domin⁹** ingreditur egyptū
et coruent simulachra eius. **Vñ**
etiam seneca libro de moribus dī
cit q̄ bone honestatis nūq̄ ē lōga
simulatio. **¶ E ¶** Vel dic da
gen iuxta archam in templo ē. qñ
in corde nostro ē auaritia iuxta sci
entia. mām̄ gloria iuxta bō ope
secularis negotiatio iuxta religio
nem. dyabolus iuxta animaz. pec
atum iuxta conscientiā. **Ista em̄**
insimul non possunt stare. quiym
mo si archa stat. i. si bonum in cor
de perseuerat. necesse ē dagēn id
est vitium cadere et cessare. **Fatui**
sunt ergo quidā religiosi clericī. q̄
seruire deo et mundo volunt. & sa
cerdram scripturam ad lucrum tem
porale conuertunt. et bona opera
ad mundi gloriam faciunt. et sic
diuersimō de dagēn iuxta archaz.
. dyabolum iuxta crūstum. malū
iuxta bonum. ydolatriam heresiz
vel sorilegia iuxta fidem. delicias
iuxta penitētiā. sc̄tias ciuiles
iuxta theologiā. vitiū iuxta virtu
tem ponunt. **Et** tamen constat q̄
ista simul cohabitare non possūt.
hoc est q̄ dñs cōqueritur **Psa.** **lvij**
dicens. **Juxta** me disco opūsti
a suscepisti adulterū. pepigisti cū
eis sedis ac. **Et**. **Psa.** **xxviii**. dicit
Coagustatū est stratū ita ut alter
decedat et palliū breue vtrūq; op
ite non potest.

Capitulū quintū.

¶ A

Ost dagēn dē iuxta ar
cham depositū et capi
te et mamb⁹ detrūcatū
vt sup̄a visum est. q̄a
philistei archā domini detinebāt.
et cū ipsam habere cū essent ydola
tre nullaten⁹ digni erant. pausit
eos dñs in posteriora. ita q̄ ope
tuit q̄ pelliceas facerēt sibi sede s
Eruperūt etiā mures inter eos in
maxia quātitate. ita q̄ ebullirēt
ville et agri in medio regionis. &
quocūq; archa circū ducebatur po
pulus plaga grauissima pcutieba
tur. **pmo.** **Hegū.** **v.** **¶ Ora** **¶**
Istud potest allegari q̄ gentiles
. indigi⁹ peccatores nō debent sc̄a
dei sacramēta v̄l etiā ecclesiastica
beneficia detinere. seu etiam cōtra
seculares q̄ nō debet decimas v̄l
ecclesiarū possessioñes et iura tan
gere. nec etiam ipsa apud se possi
dere. sed poti⁹ ipa filijs isrl. i. ecclē
siasticis remittere. et etiā bonis p
sonis et sufficiētibus assignac. **Ta**
les ergo mali detentores archē de
cimārum et ecclēsie iurum et etiā
beneficiorum ecclēsie dupli malo
percutiūt. sc̄z malo culpe et ma
lo pene. Malo dico culpe q̄ circa
posteriora putrescent. qd facit
peccatū luxurie quo insciūtur. et
per qd gratia et fama pruantur.
ps. Percussit inimicos suos in po
steriora. & obprobrium sempiter
num dedit illis. **¶ Malo** etiam pe
ne. quia mures id est raptore
s et p̄ncipes seculares mali e
tiā prelati vel officiales contra
istos euocantur. et apud eos q̄
diu ecclesiastica iura vel beneficia
a misere retinent ebullire noscūt
p nnj

a quibus quasi omnes calum sub
stante deuorantur. **n.** Machab. i.
Anthiochus enim ebullie fecit de
pside eos qui pugnauerunt contra
nos. **Sicut ad litteram videmus**
de risticis qui iniuste decimas et
ura ecclesie detinente quos tamen
officiales et principes depauperant
atque grauant. **Judith. xiii.** Egressi
si mures de cauernis suis aussi sunt
ad prelium nos vocare. **Vene** ergo
sequitur quod per se sunt in po-
steriora quod luxuriosi facti sunt et
immundi ideo sedes pollueas sibi
faciunt. quia scilicet viri carnales molli-
ter et suauiter sedere et vivere se-
per querunt. **Ezech. xxiii.** Sedisti
in lecto pulcherrimo et mensa or-
nata est ante te. **Vel** dic quod talis
archa vocatur terra sancta que su-
os possessores et detentores indig-
nos scilicet iudeos per christianos qui
peccabant flagellabatur et se de eo
rum malis subtrahebat. **Nisi.**
xm. Terra quam vidimus deuorat
habitatores suos. **D**

Quod quicunque citates philistiorum
a deo propter archa defensionem
ignominiosa plaga circa posterio-
ra fuissent sic percussa et muribus
etiam per plurimum infestate illis
remedium invenirentur quod scilicet
domini non vacua remitterent sed quod
quicunque annos aureos et quicunque mu-
res aureos sibi daret quod cum fe-
cissent plage huiusmodi cessauerit
Mora. **¶** Sic vero quando pecca-
tores quicunque ciuitatum et quicunque
a concupiscentie libido volunt pla-
care archam federis et deum necesse
est quod quicunque annos et quicunque mures
et quicunque corporis sensus in autem

conuerterint et quod de copore libus
spuales faciant et quod per peniten-
tiam ipsa deo offerant. **Quinq[ue] e-**
min sensus am dicuntur et mures
pro eo quod vitiorum feces in ipsis i-
peruntur et quia mens et consci-
entia ab ipsorum concupiscentiis
sicut a muribus corroduntur. **Ista**
aurea et sancta domino offeantur
et sic plagam vitiorum et tormen-
torum salubriter euademus. **¶ C**

Hec habes quod philistini per-
ficiuntur tribulati dicebant. Non
maneat archa dei apud nos quo-
mam dura est manus eius super nos

Totaliter **I**sta
vide tur vox quo mundum peccato-
rum qui scilicet archam dei israel
habet id est bonum prelatum vel quem
libet vicum sanctum predicatorum
vel correctorem seu erum nolunt
apud se manere quando se videtur
per ipsum corrigi et iuxta deime-
rita sustinere. **Prouerbiorum** quar-
to. Non amat pestilens eum qui
se corripit. **Vel** istud dic contra
quodam nautas et eorum similes
de quibus audiui. quod insurgeante
tempestate duos religiosos quos
habebant in naui voluerunt in mar-
piare dicentes quod de mones magis
solent bonos per malos impugnare
et propter illorum religiosorum odium
credebatur naufragium iminere.

¶ Capitulum sextum. **¶ 2**

Hec habemus quod philistini
tolletas duas vacas quae
lactabatur vitulos iuxerit

et celatum nouum superea quod re-
giam poli est virilis et
dum domini obducunt et archa
quod bestiis ducatur decepitur
Iste regis socii vacas per vi-
am aquam bestiales et inde
in regnum propter nec ad certamen
ac si misericordia de clementia nec
ad artulos qui domini remanserant
ab accipio hinc deuictare. In
solita spuma eos mugiebat et plu-
suum accepit dominus recte inimico de
fuerit propositum. **¶** **Vora.** **¶** Per bestiales qui in
interpretatione domini hinc paroxy-
sum intelligi vobis iustificare
reputat. **¶** **Mora.** **¶** **L**atas so-
lis vixi nisi per bestias vacas et
bestias et deinceps accipio quod scilicet
ut omni fine supponit et ad plan-
sum regnum et ecclesie corri-
giat vocem et statutorum legem
Deo vultus liberum pacientes al-
fumus qui se in domo et in seculo
remanserunt et ab his dum erat
cum ipsius latras et fenton enche-
runtur. **Ego** ista est vitas quod
postea vacas et religiosi et clero-
rum plausibus regnum sunt lega-
ti ad deuersum ordinari et
ad servandum archam dei. hoc
regulum deputauit nescio ad
vobis bestiales et ad domum so-
licitas paroxysmum spuulatur et
vixit et uite per viam u-
nius ore ad certamen per amo-
nus et deinceps nec ad similitudinem
vulnus et mortali debent de-
punctum trahere sed iter
vulnus et mortali debent de-
punctum trahere sed iter
vulnus et mortali debent de-
punctum trahere sed iter
vulnus et mortali debent de-

Had plaustrum noui; supra qd ar
cha domi posita erat. v vitulos qd ea
eudem domi recluserunt. et archa
apud bethsames ducē de creuerit.
Ibāt ergo in directū vacce per vi
am que ducit bethsames et itine
re uno pergebāt. nec ad dextram
nec ad sinistrā de clinabāt. nec ppter
vitulos qui domi remanerat
ab arrepto itinere deuiauit. sed
solū ppter eos mugiebat. et plau
stru archē dominī recto itinere de
ferebant. pmo. Regum. sexto //
Mora. Per bethsames que in
interpretatur domus solis parady
sum intelligo. ubi sol iusticie xpc
regnat. **P**sa. vnde cō. **C**iuitas so
lis vobis una. Per istas vaccas i
ligiosos et clericos accipio. qd scz
iugo domi sunt suppositi. et ad plau
strum religionis et ecclesie corri
gys votorum et statutoruz ligati.
Per vitulos istorum parentes af
fumo. qui scz in domo. i. in seculo
remanerunt. et ab istis dū erāt
cum ipsis lactari et foueri consue
uerunt. Ergo ista est veritas. qd
postq vacce. i. religiosi vel clerici
ad plaustru religionis sunt liga
ti. et ad dei seruitium ordinati. et
ad defensandum archam dei. i. fide
vel regulam deputati. ne non ad
eundū i bethsames. i. ad domū so
lis iusticie paradysum spūaliter o
bīmati. directe et iuste per vias iu
sticie debent ad istam ciuitatem i
cedere. nec ad dextram per amo
rem delectabiliuz. nec ad sinistrā
per timorem terribiliuz debent de
via huiusmodi duertere. sed iter
suum per bona opera continuare.
ut in bethsames. i. in domum solis